«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения
«О звании «Почётный гражданин города Усинска»
Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

четвертого созыва на восьмой сессии

               05 июня 2012 года

На основании пункта 2 статьи 5 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденного решением внеочередной сессии Совета муниципального образования «Город Усинск» второго созыва от 23 декабря 2005 года № 184 Совет муниципального образования городского округа "Усинск"
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение «О звании Почётный гражданин города Усинска» согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение девятой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» третьего созыва от 26 июня 2008 года № 195.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум  Совета муниципального образования городского округа «Усинск» (Кулябов Н.Ю.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального

образования

А.Тян

г.Усинск

05 июня 2012 года

№ 142
УТВЕРЖДЕНО
решением восьмой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва

05 июня 2012 года № 142
(Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
О звании «Почётный гражданин города Усинска»
Статья 1. Общие положения
1.1. Звание «Почётный гражданин города Усинска» (далее по тексту – Звание) является высшей формой поощрения лиц, деятельность которых получила признание жителей муниципального образования городского округа «Усинск».

1.2. Основанием для присвоения Звания является:

- долговременная и устойчивая известность среди жителей города в сфере трудовой, общественной, благотворительной деятельности, направленной на развитие муниципального образования городского округа «Усинск», обеспечение его благополучия и процветания;

- выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности, способствующие социально-экономическому развитию муниципального образования, повышению его роли и авторитета;
- мужественные поступки, совершенные во имя города и его жителей.

1.3. Звание присваивается гражданам Российской Федерации, прожившим и проработавшим на территории муниципального образования не менее 25 (двадцати пяти) лет, награжденным государственными или ведомственными наградами, Почетными грамотами муниципального образования городского округа «Усинск», имеющим грамоты или благодарности предприятий, организаций, учреждений города Усинска всех форм собственности.
1.4. Звание присваивается не чаще одного раза в два года накануне Дня образования города.

1.5. Звание сохраняется пожизненно.

Статья 2. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин города Усинска»

2.1.
Ходатайство о присвоении Звания инициируется:

· главой муниципального образования городского округа "Усинск";

· депутатами Совета муниципального образования городского округа "Усинск";

· трудовыми коллективами;

· общественными организациями.

2.3.
Для рассмотрения вопроса о присвоении звания "Почетный гражданин" предоставляются следующие документы:
- ходатайство о присвоении Звания;
- выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания коллегиального органа общественного объединения, принявшего решение о подаче ходатайства о присвоении Звания;
- справка, содержащая основные биографические данные кандидата (фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; место жительства; образование, семейное положение, сведения об отсутствии неснятой или непогашенной судимости);

· подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих факты биографии, имеющие значение для присвоения Звания;

- описание достижений и заслуг кандидата с приложением копий документов, подтверждающие достижения, заслуги и имеющиеся награды кандидата на присвоение Звания;

- выписка из трудовой книжки, заверенная отделом кадров по последнему месту работы;
· фотографии кандидата;
· информация о возможности контактов с кандидатами;

· любая дополнительная информация о кандидате.

2.4. Все поступающие в адрес Совета и Администрации муниципального образования городского округа "Усинск" предложения о присвоении Звания направляются в отдел Аппарата Совета муниципального образования городского округа "Усинск"  не позднее 20 мая текущего года.

2.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается на сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» путём открытого голосования.
2.6. На основании решения сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск», администрация муниципального образования городского округа «Усинск» издает постановление о выдаче денежной премии в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Статья 3. Почётный гражданин города Усинска

3.1. Лицу, удостоенному Звания, вручаются диплом и лента «Почётный гражданин города Усинска» (описание согласно приложению к Положению).

3.2. Фамилии, имена и отчества лиц, удостоенных почётного звания, вносятся в Книгу Почётных граждан города Усинска в хронологическом порядке. Книга Почётных граждан города Усинска постоянно хранится в администрации муниципального образования городского округа "Усинск".

3.3. Лица, удостоенные Звания, могут приглашаться Советом муниципального образования городского округа "Усинск"  и администрацией муниципального образования городского округа "Усинск"  на все мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям на территории муниципального образования городского округа «Усинск».
3.4. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин города Усинска», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

3.5. Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города Усинска» и проживающим (зарегистрированным) на территории муниципального образования городского округа «Усинск» устанавливаются следующие денежные выплаты и льготы:
- к юбилейным датам 45, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95 лет со дня рождения, выплачивается материальное вознаграждение в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
· 50 процентная льгота по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Выплаты и льготы предоставляются по письменному заявлению гражданина, в порядке, установленном администрацией муниципального образования городского округа «Усинск».
3.6. Расходы, связанные с присвоением звания и реализацией прав Почётных граждан города Усинска, финансируются за счёт средств бюджета муниципального образования городского округа «Усинск».

Статья 4. Лишение звания «Почётный гражданин города Усинска»

4.1. Почетный гражданин города Усинска может быть лишен своего звания в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении гражданина.

4.2. Гражданин, лишённый звания «Почётный гражданин города Усинска», лишается перечисленных в разделе 3 привилегий.

Приложение
к Положению о Звании

«Почетный гражданин города Усинска»
ОПИСАНИЕ

ДИПЛОМА И ЛЕНТЫ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УСИНСКА»

1. Описание диплома «Почетный гражданин города Усинска»:

Диплом представляет из себя подкладку, выполненную из благородных сортов дерева размером 30 на 22 см. На нее крепится металлическая пластина желтого цвета (золото), на которой методом лазерной гравировки (по центру) нанесены:

- изображение символа города Усинска;

- слово «ДИПЛОМ»;

- надпись «Почётному гражданину города Усинска»;

- фамилия, имя, отчество, удостоенного Звания;

- указание правового акта, органа принявшего правовой акт о присвоении Звания, дата, номер.
2. Описание ленты:

Лента через плечо представляет из себя полосу из шёлковой (атласной) ткани красного цвета, ограниченную по краям кантом жёлтого цвета (золото) размером в одну шестую от ширины ленты. На ленту нанесено изображение символа города Усинска и надпись "ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УСИНСКА".